CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para implantação de posto médico no Parque

do Mirim.

                           Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos para implantação de posto médico no Parque do Mirim nos finais

de semana. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

    JUSTIFICATIVA

É de conhecimento que o parque do Mirim, recebe um grande fluxo de
visitantes, incluindo crianças, e a ausência de uma estrutura médica próxima pode
representar um risco significativo para a segurança e o bem-estar dos
frequentadores.

Considerando que situações de emergência podem ocorrer a qualquer
momento, é imprescindível que haja um posto de atendimento médico disponível no
parque para prestar primeiros socorros e encaminhar os casos mais graves para
atendimento hospitalar adequado.

Os finais de semana são especialmente movimentados no parque, com um
aumento significativo no número de famílias, grupos de amigos e turistas que o
frequentam. Nesse período, é comum a prática de atividades físicas, como
caminhadas, corridas e ciclismo, bem como o uso das áreas de lazer e recreação
por parte das crianças. Diante disso, torna-se ainda mais crucial contar com um
posto médico nas imediações do parque para atender prontamente qualquer
ocorrência médica.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 17 de Julho de 2023.

Silene Carvalini

Vereadora

PROT-CMI 3063/2023
17/07/2023 - 09:49
IND 1625/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br